
 

 

 

РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ 

АДМИНИСТРАЦИЯ ЖЕРНОВЕЦКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

КАСТОРЕНСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

Постановление 

 
от 2 сентября  2024 г                                                                                     № 39 

с. Жерновец       

 

«Об утверждении прогноза социально-экономического развития 

муниципального образования «Жерновецкий сельсовет» 

Касторенского района Курской области на 2025-2027 годы» 

 

В соответствии со статьей 173, ст.184.2  Бюджетного кодекса 

Российской Федерации и руководствуясь Уставом муниципального 

образования «Жерновецкий сельсовет» администрация Жерновецкого 

сельсовета ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

       1. Утвердить прогноз социально-экономического развития 

муниципального  образования «Жерновецкий сельсовет» Касторенского 

района  Курской области на 2025-2027 годы 

 

2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 

собой. 

 

3. Постановление вступает в силу со дня его подписания. 

 

 

 

 

 

 

 

 

       Глава Жерновецкого сельсовета                                       С.А.Бородин 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Пояснительная записка 

к прогнозу социально-экономического развития 

муниципального образования «Жерновецкий сельсовет» 

Касторенского района Курской области 

на 2025-2027 годы 

 

       Жерновецкий сельсовет является муниципальным образованием в составе Курской 

области, согласно Закона Курской области «О муниципальных образованиях Курской 

области» от 15.08.1996г.,№ 6\ЗКО. Жерновецкий сельсовет занимает территорию общей 

площадью 6103000 кв. метров. Земли несельскохозяйственного назначения составляют 

685 га из них : пашни-45,6 га; леса-4,6 га; земельные участки у населения - 166,44 га; 

дороги-12,9 га; пруд-25,3 га; ручей-1,5 га; полезащитные полосы-8,6 га, а земли 

сельскохозяйственного назначения составляют 4347,7 га. 

          На территории Жерновецкого сельсовета находится 2 населенных пункта: село 

Жерновец и деревня Матвеевка. Число наличных хозяйств составляет 167 домов. 

Численность населения  составляет 465 человек из них: трудоспособное население 

составляет 253 человека, пенсионеров 175 человек, студентов 11 человек, учеников 25 

человек, детей  до 18 лет 36 человек. Среди численности населения имеются ветераны 

труда 26 человек, инвалиды 1,2,3 группы 32 человека,  вдовы умерших участников ВОВ 1 

человек, многодетные семьи - 1 семья. 

           Администрация муниципального образования осуществляет полномочия 

исполнительного органа местного самоуправления, предусмотренные Конституцией 

Российской Федерации, Федеральными законами, Уставом Курской области, 

законодательством области, Уставом муниципального образования. 

 На территории МО «Жерновецкий сельсовет» расположены организации и 

учреждения за счет которых осуществляется комплексное социально-экономическое 

развитие Жерновецкого сельсовета из них: учреждения образования – Жерновецкая 

средняя общеобразовательная школа; учреждения культуры - Жерновецкий ДК, 

библиотека. Все эти организации и учреждения являются налогоплательщиками 

приносящими доходы в бюджет муниципального образования.  

По прогнозу на 2025-2027 годы видно, что заработная плата работникам 

бюджетной сферы будет повышаться. Будут сохранены все рабочие места, так как 

численность работающих не снижается.  

Случаев начисления заработной платы ниже прожиточного минимума нет. 

Просроченной задолженности по заработной плате нет.  

        Сельское хозяйство на территории МО «Жерновецкий сельсовет» представлено 

следующими предприятиями:  ООО «Агрокомплекс «Олымский», КФХ Починков Ю. В., 

КФХ Бобровников М. В., КФХ Бобровников Н. В., Бородин А.М.  

 

 

 

 

Глава Жерновецкого сельсовета                           С.А. Бородин 

 

Главный бухгалтер                                                 Л.В.Пожидаева 

 

 

 

 

 

 



 

 

                                                                                                                                                        

Приложение №1  

к постановлению                                                                                                                                          

Жерновецкого сельсовета Касторенского                                                                                                     

                                                                                  района Курской области                                                     

                                                                                                    от 2 сентября 2024 года  № 39 

 

ПРОГНОЗ 

социально-экономического развития муниципального 

образования «Жерновецкий сельсовет» Касторенского района 

Курской области на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027                 

годов 
         Главной целью социально-экономического развития МО 

«Жерновецкий сельсовет» является повышение жизненного уровня 

населения, общего улучшения социально-экономического положения 

населенных пунктов. 

                               

                                        Демографические показатели 

 

       На 01.01.2024  года численность  населения муниципального образования 

составляла 465 человек, в т.ч. пенсионеров- 175 чел., детей - 33 чел. По 

прогнозам  ожидается уменьшение населения в связи с тем, что основная 

часть престарелого возраста. 

 

 

                                        Сельское  хозяйство 

  Производство сельскохозяйственной продукции на территории 

Жерновецкого  сельсовета Касторенского района Курской области 

представлено объемами производимыми : ООО «Агрокомплекс «Олымский»,                               

КФХ Починков Юрий Васильевич , КФХ Бобровников Михаил 

Валентинович, КФХ Бобровников Николай Валентинович, Бородин 

Александр Михайлович. 

     Сельхозпредприятия занимаются выращиванием зерновых, кормовых и 

технических культур.      В личных подсобных хозяйствах объемы 

производства молока, мяса, картофеля и бахчевых культур остаются на 

уровне 2023-2024 годов, посадочные площади значительно не меняются. 

     С целью эффективного использования земель сельскохозяйственного 

назначения продолжится работа по развитию крестьянско-фермерских 

хозяйств. 

                           

 

 

                                         Дорожное хозяйство 

     Расходы на реализацию мероприятий по развитию дорожного хозяйства с 

2015 года относятся к полномочиям  муниципального района.  Определены 



 

 

участки дорог, которые в первоочередном порядке нуждаются в ремонте. 

Сделаны заявки на выделение средств из бюджета муниципального района на 

содержание (грейдирование, окашивание, очистка дорог от снега)  дорог 

общего пользования местного значения  в удовлетворительном состоянии. 

 

                                                 Инвестиции 

 

    Инвестиции на территории Жерновецкого сельсовета Касторенского 

района Курской области в основном составляют приобретение оборудования. 

    Из-за отсутствия финансирования нет возможности строительства новых 

объектов и ремонта действующих.  

 

 

                                          Труд и заработная плата 

 

  На территории МО «Жерновецкий сельсовет» зарегистрированы следующие 

предприятия и учреждения: 

   Администрация Жерновецкого сельсовета Касторенского района Курской 

области и МКОУ «Жерновецкая СОШ». 

    Численность трудовых ресурсов поселения составила в 2024 году 246 

человека,  из них работающее население на территории муниципального 

образования составляет  42 человека или 17,1%.  Часть  трудоспособного 

населения не имеют постоянной работы и вынуждены трудиться за 

пределами поселения или в теневой экономике. Причина этого – отсутствие 

рабочих мест. 

В 2023 году среднемесячная заработная плата одного работника 

составила 31652,1 рублей, т.е увеличилась на 125,7 % к уровню 2022 года. 

Фонд заработной платы в 2023 году составил 10635,1 тыс.рублей с ростом к 

2022 году на 10 %.  

В 2024 году по оценке среднемесячная заработная плата одного 

работника ожидается в размере 36791,7 рубля, или 116,2 % к уровню 2023 

года. Фонд заработной платы оценивается на уровне 12362,0 тыс.рублей с 

ростом к 2023 году на 16,2 %. 

К 2025 году прогнозируемая среднемесячная заработная плата одного 

работника составит 35038,4 рублей, или 95,2 % к уровню 2024 года. Фонд 

заработной платы оценивается на уровне 11772,9  тыс.рублей с снижением к 

2024 году на 4,8 %. 

К 2026 году фонд заработной платы увеличится до 12346,2 тыс.рублей. 

Среднемесячная заработная плата составит 36744,6 рублей или 104,9 % к 

уровню 2025 года. 

К 2027 году среднемесячная заработная плата одного работника 

составит 39133 рубля  или 106,5 % к уровню 2026 года, а фонд оплаты труда 



 

 

прогнозируется в сумме 13148,7  тыс.рублей или 106,5 % к уровню 2026 года.  

(приложение №1) к настоящему постановлению. 

                                                     Финансы 

 

    Доходная часть бюджета Жерновецкого сельсовета Касторенского района 

Курской области представлена: 

     Налог на доходы физических лиц, налог на имущество физических лиц, 

земельный налог, который составляет 16,2 % и арендная плата 83,8% 

поступления в местный бюджет от собственных доходов.  

    

 

                                                  Социальная сфера 

    

           На территории муниципального образования находятся: 

Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение «Жерновецкая 

средняя общеобразовательная школа», где обучается 22 ученика и Филиал  

Муниципального казенного  учреждения «Районный дом культуры»  

«Жерновецкий дом культуры», где проводятся культурно-массовые 

мероприятия.  

        С  читателями на территории поселения работает сельская библиотека. 

        Медицинское обслуживание осуществляет  фельдшерско-акушерский 

пункт. 

           В 2025-2027 гг. строительство новых объектов образования, 

здравоохранения и культуры  не планируется. 

 

 

 

                                      Физическая культура, спорт 

 

    На территории муниципального образования имеется два спортивных 

сооружения муниципальной собственности : плоскостное спортивное 

сооружение и спортивный зал, где школьники занимаются физической 

культурой. 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                                             



 

 

                                                     Приложение №1 

к постановлению  главы   

                                                                                                                                         Жерновецкого сельсовета Касторенского                                                                                                     

                                                                                  района Курской области                                                     

                                                                                                    от 2 сентября 2024 года №39 

 

 

Прогнозы объемов инвестиций в основной капитал на 2025-2027 годы по МО «Жерновецкий сельсовет» 

Касторенского района Курской области  

Наименование 

показателя 

2023 г. (отчет) 2024 г. (оценка) 2025 г. (прогноз) 2026 г. (прогноз) 2027 г. (прогноз) 

Объем 

Тыс 

Индек

с 

Физич 

 

Индекс 

Дефлят

ор 

Объем 

Тыс 

Индекс 

Физич 

 

Индекс 

Дефлятор 

Объем 

Тыс 

Индекс 

Физич 

 

Индекс 

Дефлятор 

Объем 

Тыс 

Индекс 

Физич 

 

Индекс 

Дефлятор 

Объем 

Тыс 

Индекс 

Физич 

 

Индек

с 

Дефля

тор 

руб Объем

а 

% 

 

% руб Объема 

% 

 

% руб Объема 

% 

 

% руб Объема 

% 

 

% руб Объема 

% 

 

% 

Объем 

инвестиций в 

основной 

капитал за счет 

всех 

источников 

финансировани

я по совету: 170 100,5 110,6 342,2 185,7 108,4 220 59,9 107,3 250 107,9 105,3 270 103,4 104,4 
В том числе по видам экономической деятельности 

Социальное 

обеспечение 170 100,5 110,6 342,2 185,7 108,4 220 59,9 107,3 250 107,9 105,3 270 103,4 104,4 
Образование                

МКОУ 

«Жерновецкая 

СОШ» 170 100,5 110,6 342,2 185,7 108,4 220 59,9 107,3 250 107,9 105,3 270 103,4 104,4 

 

 

 

 

 



 

 

                                     Прогноз фонда начисленной заработной платы работников организаций по МО «Жерновецкий сельсовет»                  

                                                                             Касторенского района Курской области на 2025-2027 годы 

Показатели 

2022 
год 

отчет 

2023 год 
отчет 

2024 год  
оценка  

2025 год  
прогноз  

2026 год  
прогноз  

2027 год  
прогноз  

Фонд 
нач. 

зараб. 
платы, т. 

руб 

Фонд 
нач. 

зараб.пл
аты, т. 

руб 

Темп 
Роста, 

снижен
ие% 

Фонд 
нач. 

зараб. 
платы, т. 

руб 

Темп 
Роста, 

снижени
е% 

Фонд нач. 
зараб. 

платы, т. 
руб 

Темп 
Роста, 

снижение% 

Фонд нач. 
зараб. 

платы, т. 
руб 

Темп 
Роста, 

снижение% 

Фонд 
нач. 

зараб. 
платы, т. 

руб 

Темп 
Роста, 

снижение% 

Всего по МО «Жерновецкий сельсовет»: 9672,2 10635,1 110 12362,0 116,2 11772,9 95,2 12346,2 104,9 13148,7 106,5 

Прочие 
 360,2 138,2 38,4 0 0 0 0 0 0 0 0 

МКУ «ОДА Жерновецкого сельсовета» 360,2 138,2 38,4 0 0 0 0 0 0 0 0 

Государственное управление и обеспечение 
военной безопасности, социальное 
обеспечение 554,8 614,8 110,8 697,2 113,4 708,5 101,6 739,7 104,4 787,8 106,5 

Администрация Жерновецкого сельсовета 554,8 614,8 110,8 697,2 113,4 708,5 101,6 739,7 104,4 787,8 106,5 

Социальная сфера всего- 
в т.ч. образование  8395,9 9882,1 117,1 11664,8 118 11064,4 94,9 11606,5 104,9 12360,9 106,5 

МКОУ «Жерновецкая СОШ» 8395,9 9882,1 117,1 11664,8 118 11064,4 94,9 11606,5 104,9 12360,9 106,5 

Деятельность в области культуры, спорта, 
организации досуга и развлечений 361,3 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

МКУ «Жерновецкий Дом культуры» 361,3 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

 

 

 

 

 

 



 

 

Прогноз среднесписочной численности работников организаций (без внешних совместителей) по МО «Жерновецкий сельсовет» 

Касторенского района Курской области на 2022-2027 годы 

Показатели 

2022 
год 

отчет 

2023 год 

отчет 

2024 год  

оценка  

2025 год  

прогноз  

2026 год  

прогноз  

2027 год  

прогноз  

Средне
сп.числ

, чел 

Сред
несп.
числ, 
чел 

Темп 
Роста, 

% 

Среднес
п.числ, 

чел 

Темп 
Роста, 

% 

Средне
сп.числ, 

чел 

Темп 
Роста, 

% 

Среднес
п.числ, 

чел 

Темп 
Роста, 

% 

Средне
сп.числ, 

чел 

Темп 
Роста, 

% 

Всего по МО «Жерновецкий 
сельсовет» в том числе: 32 28 87,5 28 100 28 100 28 100 28 100 

Прочие 
 2 1 50 0 0 0 0 0 0 0 0 

МКУ «ОДА Жерновецкого 
сельсовета» 2 1 50 0 0 0 0 0 0 0 0 

Государственное управление и 
обеспечение военной безопасности, 
социальное обеспечение 2 2 100 2 100 2 100 2 100 2 100 

Администрация Жерновецкого 
сельсовета 2 2 100 2 100 2 100 2 100 2 100 

Социальная сфера всего- 
образование 27 25 92,6 26 104 26 100 26 100 26 100 

МКОУ «Жерновецкая СОШ» 27 25 92,6 26 104 26 100 26 100 26 100 

Деятельность в области культуры, 
спорта, организации досуга и 
развлечений 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

МКУ «Жерновецкий Дом культуры» 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

 

 

 

 

                 



 

 

                            

 

Прогноз среднемесячной начисленной заработной платы работников по МО «Жерновецкий сельсовет» Касторенского района Курской 

области на 2025-2027 годы 

Показатели 

2022 год 

отчет 

2023 год 

отчет 

2024 год  

оценка  

2025 год  

прогноз  

2026 год  

прогноз  

2027 год  

прогноз  

Среднем
есячная 

заработн
ая плата, 

руб 

Среднем
есячная 

заработн
ая плата, 

руб 

Темп 
роста, 
(сниж
ения)

% 

Среднем
есячная 

заработн
ая плата, 

руб 

Темп 
роста, 
(сниже
ния)% 

Среднем
есячная 

заработн
ая плата, 

руб 

Темп 
роста, 

(снижения
)% 

Среднем
есячная 

заработн
ая плата, 

руб 

Темп 
роста, 

(снижения
)% 

Среднем
есячная 

заработн
ая плата, 

руб 

Темп 
роста, 

(снижени
я)% 

Среднемесячная начисленная 
заработная плата по МО Жерновецкий 
сельсовет 25188,0 31652,1 125,7 36791,7 116,2 35038,4 95,2 36744,6 104,9 39133,0 106,5 

Прочие 
15008,3 11516,7 76,7 0 0 0 0 0 0 0 0 

МКУ «ОДА Жерновецкого сельсовета» 15008,3 11516,7 76,7 0 0 0 0 0 0 0 0 

Государственное управление и 
обеспечение военной безопасности, 
социальное обеспечение 23116,7 25616,7 110,8 29050,0 113,4 29520,8 101,6 30820,8 104,4 32825,0 106,5 

Администрация Жерновецкого 
сельсовета 23116,7 25616,7 110,8 29050,0 113,4 29520,8 101,6 30820,8 104,4 32825,0 106,5 

Социальная сфера  -всего 25913,3 32940,3 127,1 37387,2 113,5 35462,8 94,9 37200,3 104,9 39618,3 106,5 

образование 25913,3 32940,3 127,1 37387,2 113,5 35462,8 94,9 37200,3 104,9 39618,3 106,5 

МКОУ «Жерновецкая СОШ» 25913,3 32940,3 127,1 37387,2 113,5 35462,8 94,9 37200,3 104,9 39618,3 106,5 

Деятельность в области культуры, 
спорта, организации досуга и 
развлечений 30108,3 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

МКУ Жерновецкий ДК 30108,3 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

 

 

 

 

 


